
Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 21 ottobre 2019

– 42 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 14 ottobre 2019 - n. 14707
Valorizzazione delle attività storiche e di tradizione, 
riconoscimento ai sensi della legge regionale 5/2019 - d.g.r. 
8 aprile 2019 n. XI/1503. esito delle domande presentate alla 
data del 16 settembre 2019

IL DIRIGENTE DELLA UNITA’ ORGANIZZATIVA  
SEMPLIFICAZIONE PER LE IMPRESE, 

PROMOZIONE E ATTRATTIVITÀ INTEGRATA DEL TERRITORIO
Viste le leggi regionali:

 − n. 6 del 2 febbraio 2010, «Testo unico delle leggi regionali in 
materia di commercio e fiere»;

 − n. 5 del 4 marzo 2019, «Valorizzazione delle attività storiche 
e di tradizione. Modifiche alla legge regionale 2 febbraio 
2010, n. 6 (Testo unico delle leggi regionali in materia di 
commercio e fiere)»;

 − n. 26 del 24 settembre 2015, «Manifattura diffusa creativa e 
tecnologica 4.0» e in particolare l’art. 1, comma 3 in base 
al quale Regione Lombardia promuove l’attrattività del ter-
ritorio lombardo per favorire l’insediamento delle imprese 
della manifattura innovativa e la valorizzazione congiunta 
delle attività artigianali storiche e di tradizione, produttive 
e di servizi;

Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legi-
slatura, approvato con d.c.r. 10 luglio 2018, n. 64, che prevede 
tra i risultati attesi:

 − la valorizzazione del commercio storico e di tradizione – 
Econ 14.2.52

 − la valorizzazione delle esperienze imprenditoriali di succes-
so - Econ 14.1.46

Richiamata la d.g.r. 8 aprile 2019, n. XI/1503, Valorizzazione 
delle attività storiche e di tradizione: approvazione dei criteri e 
delle modalità per il riconoscimento ai sensi della legge regio-
nale 5/2019 «Valorizzazione delle attività storiche e di tradizione. 
Modifiche alla legge regionale 2 febbraio 2010, n. 6 (Testo unico 
delle leggi regionali in materia di commercio e fiere)» e abroga-
zione della d.g.r. 20 gennaio 2009, n. VIII/8886;

Richiamato il decreto dirigente Unità organizzativa n. 6547 del 
10 maggio 2019 «Approvazione delle modalità operative per la 
presentazione delle proposte di riconoscimento regionale delle 
attività storiche e di tradizione ai sensi della d.g.r. n. 1503 dell’8 
aprile 2019»;

Preso atto che, sulla base della d.g.r. 8 aprile 2019, n. XI/1503 
e del decreto dirigente Unità organizzativa n. 6547 del 10 mag-
gio 2019, alla data del 16 settembre 2019 sono pervenute alla 
Direzione Generale Sviluppo Economico n. 212 proposte di rico-
noscimento di attività storica e di tradizione e che le stesse sono 
state istruite da parte dell’Unità Organizzativa Semplificazione 
per le imprese, promozione e attrattività integrata del territorio, 
che ha verificato la sussistenza o meno dei requisiti richiesti dal-
la suddetta deliberazione ai fini del riconoscimento;

Preso atto che le n. 212 proposte di riconoscimento pervenu-
te sono così suddivise: n. 40 in provincia di Bergamo; n. 28 in 
provincia di Brescia; n. 10 in provincia di Como; n. 5 in provincia 
di Cremona; n. in 5 provincia di Lecco; n. 3 in provincia di Lodi; 
n. 5 in provincia di Monza Brianza; n. 48 in provincia di Milano; 
n. 26 in provincia di Mantova, n. 6 in provincia di Pavia; n. 9 in 
provincia di Sondrio; n. 27 in provincia di Varese, tutte agli atti 
dell’ufficio;

Visto l’esito dell’attività istruttoria da cui si evince che:
 − risultano ammissibili ai fini del riconoscimento e del suc-
cessivo inserimento nell’ elenco regionale delle attività sto-
riche e di tradizione n. 189 proposte di riconoscimento, di 
cui:

•	n. 128 negozi storici ammissibili alla qualifica di storica 
attività 

•	n. 4 negozi storici ammissibili alla qualifica di negozio 
storico

•	n. 1 negozio storico ammissibile alla qualifica di inse-
gna storica e di tradizione top

•	n. 37 locali storici ammissibili alla qualifica di storica at-
tività

•	n. 10 locali storici ammissibili alla qualifica di locale sto-
rico

•	n. 9 botteghe artigiane storiche ammissibili alla qualifi-
ca di storica attività artigiana

come da allegato A) al presente decreto;

 − risultano non ammissibili n. 23 proposte di riconoscimen-
to come da allegato B) al presente decreto, per le moti-
vazioni precisate nell’allegato stesso, nella colonna «Esiti 
istruttoria»;

Considerata, quindi, la necessità di dare seguito al riconosci-
mento delle attività storiche e di tradizione, riferite alle proposte 
giudicate ammissibili, secondo I criteri previsti dalla d.g.r. 8 aprile 
2019, n. XI/1503;

Considerata, infine, la necessità di inserire le attività storiche e 
di tradizione riconosciute di cui sopra nell’elenco regionale del-
le attività storiche e di tradizione;

Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di Organizzazione e Personale»;

Richiamati i provvedimenti organizzativi dell’XI legislatura ed 
in particolare la d.g.r. 28 giugno 2018, n. 294 «IV Provvedimen-
to organizzativo 2018» con la quale è stato conferito ad Anna 
Roberti l’incarico di dirigente dell’Unità Organizzativa Semplifi-
cazione per le imprese, promozione e attrattività integrata del 
territorio della Direzione Generale Sviluppo economico;

Dato atto che il provvedimento è adottato nel rispetto dei ter-
mini previsti dalla d.g.r. 8 aprile 2019, n. XI/1503;

 DECRETA
1. Di approvare l’Allegato A), parte integrante e sostanziale 

del presente decreto, concernente il riconoscimento delle at-
tività storiche e di tradizione che possiedono i requisiti previsti 
dalla d.g.r. 8 aprile 2019, n. XI/1503 secondo quanto indicato in 
premessa.

2. Di approvare l’Allegato B), parte integrante e sostanziale 
del presente decreto, concernente l’elenco delle attività stori-
che e di tradizione non ammesse al riconoscimento poiché non 
possiedono i requisiti previsti dalla d.g.r. 8 aprile 2019, n. XI/1503, 
secondo quanto indicato in premessa.

5. Di inserire nell’elenco regionale delle attività storiche e di 
tradizione le attività storiche e di tradizione riconosciute, di cui 
all’allegato A).

6. Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

7. Di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia e sul sito www.regione.lombardia.it del pre-
sente decreto e dei relativi allegati A) e B), che ne costituiscono 
parti integranti e sostanziali.

 Il dirigente
Anna Roberti

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 43 –

Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 21 ottobre 2019

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' DATA INIZIO 
ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 
STORICA

CATEGORIA
RICONOSCIMENTO

CONCESSO

1 8103 BG ALME'
FUSELLI SPORT - S.N.C. DI PIERLUIGI & 
C. FUSELLI SPORT VIALE ITALIA 29

Commercio al dettaglio di articoli sportivi, 
biciclette e articoli per il tempo libero 1953 Negozio storico Storica attività

2 8179 BG
ALMENNO SAN 
SALVATORE

MERLETTI FIORI S.N.C. DI CAPELLI 
ALBERTO & ENRICO MERLETTI FIORI VIA REPUBBLICA 24 Commercio al dettaglio di fiori e piante 1968 Negozio storico Storica attività

3 8076 BG ALZANO LOMBARDO LA BUSA DI ZANARDI TOBIA SANDRO DA SANDRO LA BUSA VIA BUSA 36 Ristorazione con somministrazione 1978 Locale storico Storica attività

4 8257 BG BARIANO
COOPERATIVA DI CONSUMO DI BARIANO 
SOCIETA' COOPERATIVA

COOPERATIVA DI CONSUMO DI 
BARIANO VIA ROMA 43

Minimercati ed altri esercizi non 
specializzati di alimentari vari 1945 Negozio storico Storica attività

5 8079 BG BERGAMO
BIRRERIA DEL BELVEDERE DI GIUDICI 
PAOLO & C. S.A.S. BIRRERIA DEL BELVEDERE VIA SAN VIGILIO SN

ATTIVITA' DEI SERVIZI DI 
RISTORAZIONE 1959 Locale storico Storica attività

6 8228 BG BERGAMO
CALZOLERIA AGAZZI DI AGAZZI MARIO E 
MARI' S.N.C. CALZOLERIA AGAZZI VIA VENTIQUATTRO MAGGIO 7

Commercio al dettaglio di calzature e 
accessori 1978 Negozio storico Storica attività

7 8240 BG BERGAMO DA NASTI PIZZERIA CAPRI S.R.L. DA NASTI VIA ZAMBONATE 25 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1969 Locale storico Storica attività

8 8200 BG BERGAMO GALLERIA PREVITALI S.R.L. GALLERIA PREVITALI VIA TORQUATO TASSO 21
Commercio al dettaglio di mobili usati e 
oggetti di antiquariato 1963 Negozio storico Storica attività

9 8096 BG BERGAMO
GENNARO E PIA - DI MANGIARULO 
MASSIMO E FRATELLI - S.A.S. GENNARO E PIA VIA BORGO PALAZZO 41 Ristorazione con somministrazione 1974 Locale storico Storica attività

10 8015 BG BERGAMO NOCENTI PIERINO S.R.L. NOCENTI PIERINO VIA JACOPO PALMA IL VECCHIO 24

Commercio al dettaglio di tessuti per 
l'abbigliamento, l'arredamento e di 
biancheria per la casa 1976 Negozio storico Storica attività

11 8243 BG BERGAMO
RISTORANTE - PIZZERIA ARLECCHINO DI 
PREVITALI FRANCESCO E C. SNC RISTORANTE PIZZERIA ARLECCHINO PIAZZA SANT' ANNA 1/H Ristorazione con somministrazione 1967 Locale storico Storica attività

12 8011 BG BERGAMO ALBERGO RISTORANTE IL SOLE SRL TRATTORIA IL SOLE VIA BARTOLOMEO COLLEONI 1 Ristorazione con somministrazione 1969 Locale storico Locale storico

13 8130 BG BERGAMO
VERDE VIVO S.A.S. DI CROTTI 
ALESSANDRO E C. VERDE VIVO VIA ZANICA 50 Commercio al dettaglio di fiori e piante 1975 Negozio storico Storica attività

14 8136 BG BOTTANUCO NOZZA CLAUDIO MACELLERIA SALUMERIA da Claudio VIA CASTELROTTO 28
Commercio al dettaglio di carni e di prodotti 
a base di carne 1958 Negozio storico Storica attività

15 8170 BG
CAPRINO
BERGAMASCO

PASINI ALFREDO S.N.C. DI PASINI 
EDOARDA & C. PASINI ALFREDO SNC VIA ROMA 10

Minimercati ed altri esercizi non 
specializzati di alimentari vari 1953 Negozio storico Storica attività

16 8156 BG CARAVAGGIO ANTICA MACELLERIA TADINI S.R.L. LA BOTTEGA DI PEPO VIA MOIETTA 31
Commercio al dettaglio di carni e di prodotti 
a base di carne 1969 Negozio storico Storica attività

17 8104 BG CARAVAGGIO STUANI GIOVANNI E FIGLI SNC PANIFICIO STUANI PIAZZA SS. FERMO E RUSTICO 1
Produzione di pane e prodotti di panetteria 
freschi 1940 Negozio storico Storica attività

Valorizzazione delle attività storiche e di tradizione, riconoscimento ai sensi della legge regionale 5/2019 «Valorizzazione delle
attività storiche e di tradizione" - D.g.r. 8 aprile 2019  n. XI/1503

Allegato A: domande di riconoscimento ammesse, pervenute al 16/09/2019



Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 21 ottobre 2019

– 44 – Bollettino Ufficiale

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' DATA INIZIO 
ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 
STORICA

CATEGORIA
RICONOSCIMENTO

CONCESSO

18 8105 BG CISERANO ZANETTI DANILA ZANETTI GIOIELLI PIAZZA PAPA GIOVANNI XXIII 8
Commercio al dettaglio di orologi e articoli 
di gioielleria e argenteria 1964 Negozio storico Storica attività

19 8213 BG COLOGNO AL SERIO
PANIFICIO F.LLI GOISIS DI GOISIS 
PIERANGELO E C. S.N.C. PANIFICIO GOISIS VIA V. VENETO 15

Minimercati ed altri esercizi non 
specializzati di alimentari vari 1972 Negozio storico Storica attività

20 8202 BG COSTA VOLPINO TORRI ANGIOLINA TORRI ABBIGLIAMENTO VIA NAZIONALE 269
Commercio al dettaglio di filati per 
maglieria e merceria 1962 Negozio storico Storica attività

21 8078 BG DALMINE
PANIFICIO CORNAGO S.N.C. DI 
CORNAGO LUCIANA E C. PANIFICIO CORNAGO VIA DANTE ALIGHIERI 18

Minimercati ed altri esercizi non 
specializzati di alimentari vari 1967 Negozio storico Storica attività

22 8081 BG GANDOSSO BELOTTI GIAN FRANCO TRATTORIA PIERI' VIA PRATO ALTO 18 Ristorazione con somministrazione 1950 Locale storico Storica attività

23 7801 BG LOVERE
PASTICCERIA WENDER DI VENDER PIER 
GIACOMO & C. S.N.C. PASTICCERIA WENDER VIA FELICE CAVALLOTTI 6 Gelaterie e pasticcerie 1957 Locale storico Storica attività

24 8215 BG MOZZANICA CAFE' ROMA S.R.L. CAFE' ROMA VIA PADANA SUPERIORE 11 10 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1963 Locale storico Storica attività

25 8178 BG OSIO SOTTO
BAR COMMERCIO DI CARISSIMI CARLA & 
C. S.N.C. BAR COMMERCIO PIAZZA C.AGLIARDI 9/11 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1970 Locale storico Storica attività

26 8086 BG PIAZZA BREMBANA DONAZELLI GIAN ANGELO DONAZELLI VIA BORTOLO BELOTTI 20
Commercio al dettaglio di generi di 
monopolio (tabaccherie) 1946 Negozio storico Storica attività

27 8087 BG PONTE NOSSA OTTICA CLASERI DI FRATUS LUCA OTTICA CLASERI VIA IV NOVEMBRE 30/B
Commercio al dettaglio di materiale per 
ottica e fotografia 1960 Negozio storico Storica attività

28 8235 BG PONTERANICA
LEIDI OSVALDO DI VALTER E STEFANO 
LEIDI S.N.C. SALUMERIA LEIDI OSVALDO SNC VIA MADONNA DEI CAMPI 21

Commercio al dettaglio di carni e di prodotti 
a base di carne 1968 Negozio storico Storica attività

29 8151 BG RANZANICO PROMOGEST S.R.L. LA ROMANELLA VIA NAZIONALE 3600 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1962 Locale storico Storica attività

30 8163 BG
SAN PELLEGRINO 
TERME

ALBERGO CENTRALE DI SCANZI PAOLO 
E C. S.N.C.

RISTORANTE DELL'ALBERGO 
CENTRALE VIA PAPA GIOVANNI XXIII 65 Ristorazione con somministrazione 1934 Locale storico Storica attività

31 8080 BG SCANZOROSCIATE AUTOSALONE EPIS S.R.L. AUTOSALONE EPIS VIA ROMA 43
Commercio all'ingrosso e al dettaglio di 
motocicli e ciclomotori 1960 Negozio storico Storica attività

32 8263 BG SERINA
BAR PIZZERIA LA FENICE DI CARRARA 
GIUSEPPE LA FENICE VIA DANTE ALIGHIERI 14 Ristorazione con somministrazione 1965 Locale storico Storica attività

33 8028 BG SORISOLE LEIDI GIOVANNI & C. PANIFICIO S.N.C. PANIFICIO LEIDI VIA MARTIRI DELLA LIBERTA' 54/B
Produzione di pane e prodotti di panetteria 
freschi 1943

Bottega artigiana 
storica Storica attività artigiana

34 8155 BG SPIRANO BERETTA FRATELLI S.N.C. PANIFICIO BERETTA VIA ANTONIO LOCATELLI 17
Produzione di pane e prodotti di panetteria 
freschi 1966 Negozio storico Storica attività

35 8273 BG
TRESCORE
BALNEARIO

LA CONCA VERDE S.A.S. DI MUTTI 
ANTONIO E C. LA CONCA VERDE VIA BENEDETTO CROCE 31 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1961 Locale storico Storica attività



Bollettino Ufficiale – 45 –

Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 21 ottobre 2019

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' DATA INIZIO 
ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 
STORICA

CATEGORIA
RICONOSCIMENTO

CONCESSO

36 8152 BG TREVIGLIO
ANTIGNATI MARIELLA - FODERAMI ED 
ARTICOLI PER BIANCHERIA MERCERIA ANTIGNATI VIA SAN MARTINO 18/A

Commercio al dettaglio di filati per 
maglieria e merceria 1967 Negozio storico Storica attività

37 8199 BG TREVIGLIO
A.N.G.I. DI DELBINI MARIA LUCIA E C. 
SOCIETA' IN ACCOMANDITA SEMPLICE PANIFICIO TESTA VIA ZARA 4

Produzione di pane e prodotti di panetteria 
freschi 1973 Negozio storico Storica attività

38 8160 BG ZOGNO
LA STALETTA S.N.C. DI RUBIS CLAUDIO & 
C. LA STALETTA VIA CAMPELME' 20 Ristorazione con somministrazione 1979 Locale storico Storica attività

39 8181 BS ALFIANELLO
BARONIO ENTERPRISE COMPANY S.N.C. 
DI BARONIO & C. BARONIO VIA MAZZINI 83

Commercio al dettaglio di articoli di 
abbigliamento 1957 Negozio storico Storica attività

40 8204 BS BRESCIA BRESCIA TURISTICA UNITOUR S.R.L. BRET UNITOUR VIA ALTIPIANO D'ASIAGO 3
Attivita' delle agenzie di viaggio e dei tour 
operator 1979 Negozio storico Storica Attività

41 8211 BS BRESCIA RONCHI GIANCARLO DROGHERIA RONCHI VIA TURATI 7
Commercio al dettaglio di altri prodotti 
alimentari nca 1937 Negozio storico Storica attività

42 8102 BS BRESCIA
GIOIELLERIA MARPI SAS DI GIULIANO 
PICUNO E C GIOIELLERIA MARPI CORSO MAGENTA 14

Commercio al dettaglio di orologi e articoli 
di gioielleria e argenteria 1964 Negozio storico Storica attività

43 8125 BS BRESCIA TOMASELLI ERNESTINA & C. S.N.C. GIOIELLERIA TOMASELLI CORSETTO S.AGATA 9
Commercio al dettaglio di orologi e articoli 
di gioielleria e argenteria 1921 Negozio storico Storica attività

44 8099 BS BRESCIA IL BIONDO S.R.L. IL BIONDO VIA VITTORIO EMANUELE II^ 115 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1938 Locale storico Storica attività

45 8253 BS BRESCIA
IL LORENZACCIO DI PUCCINI MAURO & 
C. S.N.C. IL LORENZACCIO VIA CIPRO 78 Ristorazione con somministrazione 1973 Locale storico Storica attività

46 8010 BS BRESCIA OSTERIA AL BIANCHI S.R.L. OSTERIA AL BIANCHI VIA GASPARO DA SALO' 32 Ristorazione con somministrazione 1899 Locale storico Locale storico

47 8198 BS CALCINATO
PASTICCERIA COZZAGLIO DI COZZAGLIO 
ILVANA & C. - S.N.C. PASTICCERIA COZZAGLIO VIA XX SETTEMBRE 77 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1958 Locale storico Storica attività

48 8252 BS CIVIDATE CAMUNO
ALIMENTARI BELLESI DI BRUNA, 
DANIELE & C. SNC CRAI DI BELLESI VIA TERME ROMANE 7/A

Minimercati ed altri esercizi non 
specializzati di alimentari vari 1967 Negozio storico Storica Attività

49 8150 BS CORTENO GOLGI
RISTORANTE PIZZERIA BAR TORRE DI 
ALBERTONI RICCARDO RISTORANTE PIZZERIA BAR TORRE VIA GARIBALDI 77 Ristorazione con somministrazione 1902 Locale storico Storica attività

50 8225 BS
DESENZANO DEL 
GARDA TONONI FAUSTO TONONI VIA G. MAZZINI 12

Commercio al dettaglio di apparecchiature 
audio e video in esercizi specializzati 1976 Negozio storico Storica attività

51 8208 BS GUSSAGO
OSTERIA DELL'ANGELO DI E. ROVELLI & 
C.S.N.C. OSTERIA DELL'ANGELO VIA FONTANA 25 Ristorazione con somministrazione 1971 Locale storico Storica attività

52 8222 BS MONTICHIARI
ALBERTI ESTERINO E FIGLIO DI ALBERTI 
E MATTINZIOLI E C. S.N.C.

FERRAMENTA E CASALINGHI 
ALBERTI ESTERINO E FIGLIO

PIAZZA CONTE TRECCANI DEGLI 
ALFIERI 25

Commercio al dettaglio di ferramenta, 
vernici, vetro piano e materiale elettrico e 
termoidraulico 1956 Negozio storico Storica attività

53 8241 BS MONTICHIARI ALBERGO AURORA DI FERRINI CLARA TRATTORIA DELL'ALBERGO AURORA VIA TRIESTE 92 Ristorazione con somministrazione 1954 Locale storico Storica attività



Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 21 ottobre 2019

– 46 – Bollettino Ufficiale

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' DATA INIZIO 
ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 
STORICA

CATEGORIA
RICONOSCIMENTO

CONCESSO

54 8101 BS ORZINUOVI
PASTICCERIA SOLZI DI SOLZI FABIO E 
GIOVANNI E C. SNC PASTICCERIA SOLZI PIAZZA VITTORIO EMANUELE 65

Commercio al dettaglio di torte, dolciumi, 
confetteria 1929 Locale storico Storica attività

55 8190 BS
PALAZZOLO
SULL'OGLIO

SPENDIMENO DI VEZZOLI DONATELLA & 
C. S.N.C ALIMENTARI VEZZOLI VIA ADIGE 6

Minimercati ed altri esercizi non 
specializzati di alimentari vari 1962 Negozio storico Storica attività

56 8161 BS ROVATO BONARDI CORRADO OSVALDO ACCONCIATURE BONARDI VIA CESARE BATTISTI 183 Servizi dei saloni di barbiere e parrucchiere 1963
Bottega artigiana 
storica Storica attività artigiana

57 8214 BS ROVATO
LANZINI GOMME DI ALDO E MARCO 
LANZINI S.N.C. LANZINI GOMME VIA EUROPA 52

Riparazione e sostituzione di pneumatici 
per autoveicoli 1943 Bottega artigiana storicStorica Attività artigiana

58 8194 BS ROVATO LANCINI FRANCESCO
MACELLERIA FOSSATI DI  LANCINI 
FRANCESCO VIA CASTELLO 40

Commercio al dettaglio di carni e di prodotti 
a base di carne 1976 Negozio storico Storica attività

59 8254 BS ROVATO TRATTORIA DEL GALLO S.R.L. TRATTORIA DEL GALLO VIA CANTINE 10 Ristorazione con somministrazione 1968 Locale storico Locale storico

60 8188 BS SERLE
TRATTORIA CASTELLO SNC DI ZANOLA 
EMILIO & C. TRATTORIA CASTELLO VIA CASTELLO 38 Ristorazione con somministrazione 1928 Locale storico Locale storico

61 8209 BS SIRMIONE BONTURI IVANA ALLA MERCERIA IN VIA PIANA VIA PIANA 3
Commercio al dettaglio di articoli di 
abbigliamento 1967 Negozio storico Storica Attività

62 8212 BS SULZANO BOSCHETTI LUIGI BOSCHETTI OTTICA OREFICERIA VIA C. BATTISTI 80
Commercio al dettaglio di materiale per 
ottica e fotografia 1968 Negozio storico Storica Attività

63 8216 BS SULZANO CLERICI PAOLA FERRAMENTA CLERICI VIA CESARE BATTISTI 50

Commercio al dettaglio di ferramenta, 
vernici, vetro piano e materiale elettrico e 
termoidraulico 1977 Negozio storico Storica Attività

64 8217 BS SULZANO GERVASONI MICHELE MACELLERIA GERVASONI VIA CESARE BATTISTI 75
Commercio al dettaglio di carni e di prodotti 
a base di carne 1963 Negozio storico Storica Attività

65 8234 BS SULZANO
MOBILIFICIO BETTONI DI BETTONI 
BRUNO & C. S.N.C. MOBILIFICIO BETTONI VIA TASSANO 6 Commercio al dettaglio di mobili per la casa 1967 Negozio storico Storica Attività

66 8233 BS SULZANO MORETTI BRUNA GIULIA MORETTI BRUNA VIA D.ALIGHIERI 9

Commercio al dettaglio di ferramenta, 
vernici, vetro piano e materiale elettrico e 
termoidraulico 1967 Negozio storico Storica Attività

67 8026 CO CABIATE
LONGONI ALIMENTARI DI MASSIMO 
LONGONI E C. S.N.C. ALIMENTARI LONGONI VIA ACHILLE GRANDI 12

Commercio al dettaglio in esercizi non 
specializzati con prevalenza di prodotti 
alimentari e bevande 1934 Negozio storico Storica attività

68 8165 CO CANZO
PASTICCERIA PONTI S.N.C. DI PONTI 
ANDREA, CESARE & C. PASTICCERIA PONTI VIA MAZZINI 39 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1894 Locale storico Locale storico

69 8088 CO CASTELMARTE MINORETTI ADELIO & C. S.N.C.
MACELLERIA SALUMERIA PRIVATIVA 
MINORETTI VIA DANTE 6

Commercio al dettaglio in esercizi non 
specializzati con prevalenza di alimentari e 
bevande

1927 Negozio storico Storica attività

70 8123 CO COMO
BRUNATI - S.A.S. DI ROSARIA NEGRI 
BRUNATI & C. CALZE GUANTI FOULARDS BRUNATI VIA CINQUE GIORNATE 14

Commercio al dettaglio di filati per 
maglieria e merceria 1922 Negozio storico Storica attività

71 8246 CO COMO
GATTI LEOPOLDO & C. S.N.C. DI GATTI 
PAOLO E ROBERTO MACELLERIA GATTI VIA ADAMO DEL PERO 30

Commercio al dettaglio di carni e di prodotti 
a base di carne 1962 Negozio storico Storica attività



Bollettino Ufficiale – 47 –

Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 21 ottobre 2019

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' DATA INIZIO 
ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 
STORICA

CATEGORIA
RICONOSCIMENTO

CONCESSO

72 8166 CO COMO
VIAGGI RONCHI S.A.S. DI SCAVINO NIVES 
FRANCA VIAGGI RONCHI VIA MILANO 58

Attivita' delle agenzie di viaggio e dei tour 
operator 1932 Negozio storico Storica attività

73 7978 CO DONGO
CARTOLIBRERIA MELONI S.N.C. DI MOTTI 
ADA & C. CARTOLIBRERIA MELONI VIA TRE PIEVI 7

Commercio al dettaglio di articoli di 
cartoleria e forniture per ufficio 1954 Negozio storico Storica attività

74 8167 CO MENAGGIO DECIO S.A.S. DI DECIO GUIDO DECIO PIAZZA GARIBALDI 2

Commercio al dettaglio di tessuti per 
l'abbigliamento, l'arredamento e di 
biancheria per la casa 1962 Negozio storico Storica attività

75 8025 CO MOZZATE
MELI & TARANTINO S.N.C. DI MELI 
DANILO E MAURO & C. ENOTECA DEI MELI VIA VARESE 55 Commercio al dettaglio di bevande 1957 Negozio storico Storica attività

76 8128 CO ROVELLASCA MANFREDI SEVERINA SEVERIN GARDEN VIA GIOVAN BATTISTA GRASSI 12 Commercio al dettaglio di fiori e piante 1979 Negozio storico Storica attività

77 8162 CR CREMA LORETTI ENRICO & C. SNC
PARRUCCHIERE ENRICO E 
VALENTINO VIA MATTEOTTI 22 Servizi dei saloni di barbiere e parrucchiere 1960

Bottega artigiana 
storica Storica attività artigiana

78 8100 CR CREMONA
LA PANETTERIA SNC DI COSTA STEFANO
& C. LA PANETTERIA  COSTA VIA DANTE 5

Minimercati ed altri esercizi non 
specializzati di alimentari vari 1956 Negozio storico Storica attività 

79 8038 CR CREMONA STANGA 1898 SRL STANGA 1898 CORSO GIUSEPPE MAZZINI 27
Commercio al dettaglio di articoli di 
abbigliamento 1911 Negozio storico Storica attività

80 8036 CR SOSPIRO
RISTORANTE BICOCCA DI MOMBELLI 
ATTILIO, MARIO E C. S.N.C. RISTORANTE BICOCCA VIA VECCHIA MANTOVA 2 Ristorazione con somministrazione 1937 Locale storico Storica attività

81 8030 LC CALCO
EFFEPI S.N.C. DI PEREGO IOLANDA, 
FABRIZIO & C. PEREGO ABBIGLIAMENTO LARGO POMEO 4/A

Commercio al dettaglio di articoli di 
abbigliamento 1944 Negozio storico Storica attività

82 8055 LC CASATENOVO
CASABELLA ORIGGI PIETRO DI ORIGGI 
GERARDO & C. S.N.C. CASABELLA

VIA CAMILLO BENSO CONTE DI 
CAVOUR 21

Commercio al dettaglio di armi e munizioni, 
articoli militari 1953 Negozio storico Storica Attività

83 8154 LC LECCO
ANTICA OSTERIA CASA DI LUCIA S.N.C. 
DI PIRAS CARLO E PINTO ANTONIA LA TRADIZIONALE CASA DI LUCIA VIA LUCIA 27 Ristorazione con somministrazione 1942 Locale storico Locale storico

84 8189 LC LECCO
BELLA NAPOLI SNC DI ROSSI CRISTINA E 
MICHELE

RISTORANTE PIZZERIA BELLA 
NAPOLI

CORSO MARTIRI DELLA 
LIBERAZIONE 155 Ristorazione con somministrazione 1969 Locale storico Storica attività

85 8120 LC SIRONE VISMARA ANGELO GEROLAMO & C. SNC MACELLERIA SALUMERIA VISMARA VIA MOLTENI 12
Commercio al dettaglio di carni e di prodotti 
a base di carne 1949 Negozio storico Storica attività

86 8227 LO BERTONICO MOLA FRANCESCO MARCO MACELLERIA MOLA VIA GARIBALDI 7
Commercio al dettaglio di carni e di prodotti 
a base di carne 1938 Negozio storico Negozio storico

87 8231 LO LODI BELLANI BRUNO
PELLICCERIA PIANTELLI DI BELLANI 
BRUNO CORSO UMBERTO I 43/47 Confezione di articoli in pelliccia 1975

Bottega artigiana 
storica Storica Attività artigiana

88 8244 LO VALERA FRATTA
EREDI TONALI S.A.S. DI TONALI ANTONIO 
E C. EREDI TONALI SAS VIA VITTORIO EMANUELE 10

Commercio al dettaglio in esercizi non 
specializzati con prevalenza di prodotti 
alimentari e bevande 1972 Negozio storico Storica attività

89 8278 MB AGRATE BRIANZA
MERCERIA ENZA DI VISMARA GIUSEPPE 
&C. S.N.C.

MERCERIA ENZA DI VISMARA 
GIUSEPPE & C. VIA UGO FOSCOLO 8

Commercio al dettaglio di filati per 
maglieria e merceria 1954 Negozio storico Storica Attività



Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 21 ottobre 2019

– 48 – Bollettino Ufficiale

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' DATA INIZIO 
ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 
STORICA

CATEGORIA
RICONOSCIMENTO

CONCESSO

90 8083 MB BRIOSCO
EDICOLA TABACCHI DI CONFALONIERI 
MARIA PIERA EDICOLA - TABACCHI CONFALONIERI VIA GIOSUE' CARDUCCI 7

Commercio al dettaglio di giornali, riviste e 
periodici 1976 Negozio storico Storica attività

91 8180 MB LISSONE
VALTORTA ARREDAMENTI SNC DI 
VALTORTA ORIETTA & C. VALTORTA ARREDAMENTI VIALE VALASSINA 188 Commercio al dettaglio di mobili per la casa 1900 Negozio storico Storica attività

92 8261 MB MONZA FILLINI PIER ROBERTO E C.S.N.C. ERBORISTERIA L'ESTRAGON VIA VITT. EMANUELE 1 Erboristerie 1976 Negozio storico Storica attività

93 8184 MB SEVESO
OTTICA ALLIEVI SAS DI ALLIEVI RINALDO 
& C. OTTICA ALLIEVI VIA DANTE ALIGHIERI 10

Commercio al dettaglio di materiale per 
ottica e fotografia 1968 Negozio storico Storica attività

94 8186 MI ABBIATEGRASSO
FRUTTAL DA.MA S.N.C. DI MAURO E 
SIMONA DAGHETTA FRUTTAL DA.MA VIA CURIONI 36

Commercio al dettaglio in esercizi non 
specializzati con prevalenza di prodotti 
alimentari e bevande 1969 Negozio storico Storica attività

95 8008 MI ABBIATEGRASSO NICHINI PIERLUIGI SALUMERIA NICHINI VIA NOVARA 23
Minimercati ed altri esercizi non 
specializzati di alimentari vari 1972 Negozio storico Storica attività

96 8153 MI BAREGGIO
ENOTECA MAGGIOLINI S.N.C. DI 
GALIMBERTI GIOVANNI & GABRIELE ENOTECA MAGGIOLINI VIA NOVARA 19 Commercio al dettaglio di bevande 1951 Locale storico Storica attività

97 8260 MI CALVIGNASCO
TRATTORIA DEL PONTE DI CASTOLDI 
FRANCA E C. SAS TRATTORIA DEL PONTE VIA LOCALITA' PONTE 3 Ristorazione con somministrazione 1935 Locale storico Storica attività

98 8098 MI
CERNUSCO SUL 
NAVIGLIO TEDESCO LORENZO DA TEDESCO - ALIMENTARE VIA ROMA 26

Commercio al dettaglio di altri prodotti 
alimentari nca 1968 Negozio storico Storica attività

99 8093 MI
CERNUSCO SUL 
NAVIGLIO SAPIENZA FRANCESCO

FRANCO SAPIENZA PARRUCCHIERE-
ESTETICA-SOLARIUM PIAZZA STEFANO GHEZZI 10 Servizi dei saloni di barbiere e parrucchiere 1972

Bottega artigiana 
storica Storica attività artigiana

100 8040 MI CINISELLO BALSAMO BONOMI MAURIZIO BAR AL PORTICO VIA SAN PAOLO 2 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1961 Locale storico Storica attività

101 8042 MI DAIRAGO
FRATTOLILLO G. S.A.S. DI FRATTOLILLO 
DANIELE & C. FRATTOLILLO VINI D'AUTORE VIA TOTI 24/A

Commercio al dettaglio di prodotti 
alimentari, bevande e tabacco in esercizi 
specializzati 1969 Negozio storico Storica attività

102 8193 MI INVERUNO
RISTORANTE AL PIATTO D'ORO SNC DI 
GHIRINGHELLI GIULIO E C. RISTORANTE AL PIATTO D'ORO VIA ALFIERI 2 Ristorazione con somministrazione 1967 Locale storico Storica attività

103 8196 MI MELZO
SIRTORI SAULE SNC DI SIRTORI 
PIERLUIGI E C. SIRTORI VIA CANDIANI 5

Commercio al dettaglio di orologi e articoli 
di gioielleria e argenteria 1909 Negozio storico Storica attività

104 8197 MI MILANO

ALGANI SOUVENIR DI BUTI ROBERTO E 
MARINONI MAURIZIO GIUSEPPE & C. 
SNC ALGANI GALLERIA VITTORIO EMANUELE II 11/12

Commercio al dettaglio di chincaglieria e 
bigiotteria (inclusi gli oggetti ricordo e gli 
articoli di promozione pubblicitaria) 1927 Negozio storico Negozio storico

105 8110 MI MILANO S.A.S. MARCONI DI CARLO MARCONI E C. ARGENTERIA MARCONI CORSO EUROPA 10
Commercio al dettaglio di orologi e articoli 
di gioielleria e argenteria 1974 Negozio storico Storica attività

106 8097 MI MILANO ARMERIA BUZZINI DI BUZZINI ANGELO ARMERIA BUZZINI VIA ANTONIO SALIERI 6

Commercio al dettaglio di armeria con
articoli di caccia, pesca e sport. Vendita per 
corrispondenza di articoli per la pesca 
sportiva. 1947 Negozio storico Storica attività

107 8275 MI MILANO HAERES EQUITA S.R.L. BORSALINO GALLERIA VITTORIO EMANUELE II 92
Commercio al dettaglio di cappelli, ombrelli, 
guanti e cravatte 1883 Negozio storico

Insegna storica e di 
tradizione top



Bollettino Ufficiale – 49 –

Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 21 ottobre 2019

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' DATA INIZIO 
ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 
STORICA

CATEGORIA
RICONOSCIMENTO

CONCESSO

108 8119 MI MILANO FERRARI CHIARA CASTIGLIONI VIA PASCOLI 18
Commercio al dettaglio di filati per 
maglieria e merceria 1951 Negozio storico Storica attività

109 8191 MI MILANO CENTRO STAMPA DI NERI CRISTIANO CENTRO STAMPA VIA DOLCI CARLO 16

Servizi di fotocopiatura, preparazione di 
documenti e altre attivita' di supporto 
specializzate per le funzioni d'ufficio nca 1965

Bottega artigiana 
storica Storica attività artigiana

110 8071 MI MILANO
ERBORISTERIA OFFICINALE 
MEDIOLANUM DI FIUMANI GABRIELLA ERBORISTERIA  MEDIOLANUM VIA VOLTA ALESSANDRO 7 Erboristerie 1978 Negozio storico Storica attività

111 8138 MI MILANO FERRAMENTA BOCCHIOLA S.R.L. FERRAMENTA BOCCHIOLA VIA FINZI PROSPERO 2

Commercio al dettaglio di ferramenta, 
vernici, vetro piano e materiale elettrico e 
termoidraulico 1920 Negozio storico Storica attività

112 8203 MI MILANO SUADEO S.R.L.
GALIMBERTI COMPAGNONI DE 
MUZIO VIA MARINO TOMMASO 7

Commercio al dettaglio di articoli di 
cartoleria e forniture per ufficio 1941 Negozio storico Negozio storico

113 8158 MI MILANO

GELATERIA FLORIANA DI PAPAGNA 
TRIFONE RICCARDO, MENSI FLORIANA E 
PAPAGNA LUCA SNC GELATERIA FLORIANA VIA NOVARA 139 Gelaterie e pasticcerie 1954 Locale storico Storica attività

114 8174 MI MILANO GIANNASI 1967 SRL
GIANNASI 1967 MILANO PORTA 
ROMANA PIAZZA BRUNO BUOZZI 2

Minimercati ed altri esercizi non 
specializzati di alimentari vari 1966 Negozio storico Storica attività

115 8176 MI MILANO
NOGARA DI VOLPI GUGLIELMO E C. 
S.A.S. GIOIELLERIA NOGARA PIAZZA SEI FEBBRAIO 16

Commercio al dettaglio di orologi e articoli 
di gioielleria e argenteria 1957 Negozio storico Storica attività

116 8173 MI MILANO
IL FRANCESCONE DI RAINOLDI 
ALESSANDRO ELSO

IL FRANCESCONE GIOIELLI E 
ARGENTI VIA POLIZIANO 9

Commercio al dettaglio di orologi e articoli 
di gioielleria e argenteria 1974 Negozio storico Storica attività

117 8159

MI

MILANO IL FRUTTETO DI LIDDO ROBERTO IL FRUTTETO DI VIA CIOVASSO VIA CIOVASSO 5
Commercio al dettaglio di frutta e verdura 
fresca 1933 Negozio storico Storica attività

118 8210

MI

MILANO LANFOSSI S.R.L. LANFOSSI GIOIELLI CORSO VENTIDUE MARZO 29
Commercio al dettaglio di orologi e articoli 
di gioielleria e argenteria 1923 Negozio storico Storica attività

119 8073 MI MILANO LANFOSSI S.R.L. LANFOSSI OROLOGI GIOIELLI VIALE ARGONNE 1
Commercio al dettaglio di orologi e articoli 
di gioielleria e argenteria 1966 Negozio storico Storica attività

120 8171 MI MILANO LUCCINI PAOLO LUCCINI OROLOGERIA GIOIELLERIA VIA LUIGI CANONICA 87
Commercio al dettaglio di orologi e articoli 
di gioielleria e argenteria 1970 Negozio storico Storica attività

121 8177 MI MILANO LUIGI GALVANI LUIGI GALVANI VIALE REGINA GIOVANNA 36
Commercio al dettaglio di orologi e articoli 
di gioielleria e argenteria 1933 Negozio storico Storica attività

122 8116 MI MILANO LORENZI ANDREA O. LORENZI CORSO MAGENTA 1
Commercio al dettaglio di altri articoli 
diversi per uso domestico nca 1920 Negozio storico Storica attività

123 8157 MI MILANO
OSTERIA DELLA CONCA FALLATA S.A.S. 
DI MASCOLI ANDREA & C. OSTERIA DELLA CONCA FALLATA VIA DELLA CHIESA ROSSA 113 Ristorazione con somministrazione 1969 Locale storico Locale storico

124 8195 MI MILANO
LA GIARA S.N.C. DI STEFANIA LICARI E 
STEFANO COMI

OSTERIA LA GIARA SPECIALITA' 
PUGLIESI VIALE MONZA 10 Ristorazione con somministrazione 1977 Locale storico Storica attività

125 8122 MI MILANO A.M.D. SRL PROFUMERIA MAZZOLARI
PIAZZETTA UMBERTO GIORDANO 
ANGOLO CORSO MONFORTE

4
2

Commercio al dettaglio di articoli di 
profumeria, prodotti per toletta e per l'igiene 
personale 1950 Negozio storico Storica attività



Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 21 ottobre 2019

– 50 – Bollettino Ufficiale

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' DATA INIZIO 
ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 
STORICA

CATEGORIA
RICONOSCIMENTO

CONCESSO

126 8201 MI MILANO
DA RITA E ANTONIO S.N.C. DI TOSATO 
ANTONIO & C. RISTORANTE DA RITA E ANTONIO VIA GIACOMO PUCCINI 2 Attività dei servizi di ristorazione 1972 Locale storico Locale storico

127 8187 MI MILANO TARONI FLAMINIO TARONI VIA GALEAZZO ALESSI 4
Commercio al dettaglio di orologi e articoli 
di gioielleria e argenteria 1967 Negozio storico Negozio storico

128 8218 MI VANZAGO SACCHI ACHILLE
PANIFICIO ALIMENTARI SACCHI 
ACHILLE VIA PAOLO FERRARIO 58 commercio al dettaglio di pane 1934 Negozio storico Storica attività 

129 8268 MN CASTELLUCCHIO LEONI GUIDO DI LEONI BRUNO & C. S.A.S LEONI MOTO VIA PIETRO SISSA 2
Secondario Commercio all’ingrosso e al 
dettaglio di motocicli e ciclomotori 1951 Negozio storico Storica Attività

130 8230 MN GOITO
CASA DEL BAMBINO DI FERRARO 
CRISTINA CASA DEL BAMBINO STRADA STATALE GOITESE 296

Commercio al dettaglio di confezioni per 
bambini e neonati 1965 Negozio storico Storica Attività

131 8270 MN GOITO
ZAGO ELETTRODOMESTICI S.N.C. DI 
ZAGO ANDREA E NICOLA ZAGO ELETTRODOMESTICI VIA TURATI 1

Commercio al dettaglio di elettrodomestici 
in esercizi specializzati 1958 Negozio storico Storica Attività

132 8249 MN MANTOVA
RUBES S.N.C. DI PEDRAZZOLI MAURO & 
C. BAR BRASILE VIA CALVI 19 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1914 Locale storico Storica attività

133 8229 MN MANTOVA MA.GA. SRL BAR GONZAGA PIAZZA SORDELLO 7/A Bar e altri esercizi simili senza cucina 1979 Locale storico Storica attività

134 8258 MN MANTOVA
BAR SORDELLO DI FERRO LIDIA E C. 
S.N.C. BAR SORDELLO PIAZZA SORDELLO 9 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1979 Locale storico Storica attività

135 8259 MN MANTOVA
LA BOTTEGA DI CAVICCHIONI GIANNI, 
NATALI STEFANO & C. S.N.C. LA BOTTEGA DELLE CORNICI VIA CALVI 53

Commercio al dettaglio di articoli per le 
belle arti 1978 Negozio storico Storica Attività

136 8232 MN MANTOVA LA SALAMANDRA DI PIRONDINI PIETRO LA SALAMANDRA VIA LEON D'ORO 29

Commercio al dettaglio di chincaglieria e 
bigiotteria (inclusi gli oggetti ricordo e gli 
articoli di promozione pubblicitaria) 1972 Negozio storico Storica Attività

137 8245 MN MANTOVA ZANINI GRAZIELLA RICEVITORIA TABACCHI ZANINI PIAZZA SORDELLO 3
Commercio al dettaglio di generi di 
monopolio (tabaccherie) 1971 Negozio storico Storica Attività

138 8112 MN MARMIROLO
LOCANDA VITTORIA DI FORNASARI 
NICOLA LOCANDA VITTORIA VIA ROMA 50 Ristorazione con somministrazione 1971 Locale storico Locale storico

139 8247 MN PEGOGNAGA RAIMONDI DELIO & C.- S.N.C. RAIMONDI VIALE SAN LORENZO 52

Commercio al dettaglio di macchine, 
attrezzature e prodotti per l'agricoltura; 
macchine e attrezzature per il giardinaggio 1961 Negozio storico Storica Attività

140 8262 MN PIUBEGA
SALUMERIA BRUNETTI DI BRUNETTI 
PAOLO & C. S.N.C.

GUSTI E SAPORI BRUNETTI 
SALUMERIA VIA MARCONI 33

Minimercati ed altri esercizi non 
specializzati di alimentari vari 1953 Negozio storico Storica Attività

141 8237 MN PORTO MANTOVANO REBUSTINI NELLY L'ARCOBALENO DI NELLY VIA MARTIRI DELLE LIBERTA' 18
Commercio al dettaglio di filati per 
maglieria e merceria 1958 Negozio storico Storica Attività

142 8250 MN RONCOFERRARO GHISI NADIA GHISI NADIA STRADA SAN LEONE MAGNO 1
Minimercati ed altri esercizi non 
specializzati di alimentari vari 1954 Negozio storico Storica Attività

143 8267 MN ROVERBELLA
ZANCHI DI ZANCHI NICOLETTA & C.- 
S.A.S. MACELLERIA ZANCHI VIA PIAVE 7/B 1

Commercio al dettaglio di carni e di prodotti 
a base di carne 1969 Negozio storico Storica Attività



Bollettino Ufficiale – 51 –

Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 21 ottobre 2019

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' DATA INIZIO 
ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 
STORICA

CATEGORIA
RICONOSCIMENTO

CONCESSO

144 8077 MN
SAN GIOVANNI DEL 
DOSSO GALLI ROBERTO FORNO GALLI ROBERTO VIA ROMA

106/10
8

Minimercati ed altri esercizi non 
specializzati di alimentari vari 1934 Negozio storico Storica attività

145 8223 MN SOLFERINO ALL'AVANGUARDIA S.R.L. ALL'AVANGUARDIA PIAZZA MARCONI 17 Ristorazione con somministrazione 1969 Locale storico Storica attività

146 8248 MN SUZZARA FIORERIA GALIOTTO DI ZONI TIZIANO FIORERIA GALIOTTO VIALE VIRGILIO 43/A Commercio al dettaglio di fiori e piante 1968 Negozio storico Storica Attività

147 8266 MN SUZZARA MERCERIE BORIOLI DI BORIOLI LUCA MERCERIA BORIOLI VIA BARACCA 6/A
Commercio al dettaglio di biancheria 
personale, maglieria, camicie 1966 Negozio storico Storica Attività

148 8239 MN SUZZARA ONORANZE FUNEBRI PEDRONI S.R.L. ONORANZE FUNEBRI PEDRONI VIA LUPPI MENOTTI 9/A
Commercio al dettaglio di articoli funerari e 
cimiteriali 1966 Negozio storico Storica Attività

149 8236 MN VIADANA
MOTTA GIOIELLI S.A.S. DI MOTTA 
STEFANO E CHIARA E C. MOTTA GIOIELLI VIA CAVALLOTTI 31

Commercio al dettaglio di orologi e articoli 
di gioielleria e argenteria 1964 Negozio storico Storica Attività

150 8269 MN VIRGILIO
CENTRO CASALINGHI DAL TOSCANO 
S.R.L. DAL TOSCANO CENTRO CASALINGHI STRADA  ROMANA 48/A

Primario d’impresa Commercio al dettaglio 
di articoli da regalo e per fumatori 1969 Negozio storico Storica Attività

151 8226 MN VOLTA MANTOVANA
ARREDAMENTI BIANCHERA DI 
BIANCHERA PAOLA & C. S.N.C. ARREDAMENTI BIANCHERA STRADA COLLI NORD 75

Commercio al dettaglio di mobili, di articoli 
per l'illuminazione e altri articoli per la casa 1968 Negozio storico Storica Attività

152 8205 PV VARZI
AZZARETTI S.A.S. DI ALBASINI GIANNI E 
TURRONE STEFANO AZZARETTI SAS VIA ROMAGNESI 4

Commercio al dettaglio in esercizi non 
specializzati con prevalenza di prodotti 
alimentari e bevande 1966 Negozio storico Storica Attività

153 8251 PV VARZI FIORI OBERTELLI DI TORNARI PIERO FIORI ORBETELLI VIA F.REPETTI 1 Commercio al dettaglio di fiori e piante 1957 Negozio storico Storica attività

154 8206 PV VARZI MORELLI LAURA Morelli Calzature Abbigliamento VIA PIETRO MAZZA 14
Commercio al dettaglio di articoli di 
pelletteria e da viaggio 1935 Negozio storico Storica Attività

155 8072 PV ZERBO MANDRINI UGO BAR AMEDEO VIA MARTIRI DELLA LIBERTA' 13 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1969 Locale storico Storica attività

156 8145 SO APRICA GHISLA FRATELLI DI CHIARA E C. S.N.C. BOOMERANG CAFE CORSO ROMA 97 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1977 Locale storico Storica attività

157 8066 SO BORMIO
CELSO SPORT S.N.C. DI COMPAGNONI 
ELENA E C. CELSO SPORT VIA VALLECETTA 5

Commercio al dettaglio di articoli di 
cartoleria e forniture per ufficio 1962 Negozio storico Storica attività

158 8144 SO CHIAVENNA
CARTOLERIA BONAZZI DI PAOLA 
BONAZZI & C. S.A.S. CARTOLERIA BONAZZI PIAZZA BERTACCHI 5

Commercio al dettaglio di articoli di 
cartoleria e forniture per ufficio 1950 Negozio storico Storica attività

159 8094 SO COSIO VALTELLINO VANINETTI SERGIO ELETTRODOMESTICI VANINETTI VIA NAZIONALE 34

Commercio al dettaglio in esercizi non
specializzati di computer, periferiche, 
attrezzature per le telecomunicazioni, 
elettronica di consumo audio e video, 1969 Negozio storico Storica attività

160 8148 SO MORBEGNO
RISTORANTE AGNELLO DI FAZZINI 
ALBERTO E C. S.N.C. RISTORANTE AGNELLO VIA NINGUARDA 30 Ristorazione con somministrazione 1965 Locale storico Locale storico

161 8146 SO SONDRIO
BAR ITALO DI DE GIANNI ROBERTO & C. 
S.A.S. BAR ITALO VIALE MILANO 31 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1969 Locale storico Storica attività



Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 21 ottobre 2019

– 52 – Bollettino Ufficiale

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' DATA INIZIO 
ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 
STORICA

CATEGORIA
RICONOSCIMENTO

CONCESSO

162 8041 SO TIRANO CENTRO MODA GIULIANA CANALI CENTRO MODA GIULIANA CANALI VIALE ITALIA 2
Commercio al dettaglio di confezioni per 
adulti 1967 Negozio storico Storica attività

163 8065 SO VALDIDENTRO LONGA MARIA LONGA ABBIGLIAMENTO CALZATURE VIA PRESURA 1
Commercio al dettaglio di filati per 
maglieria e merceria 1968 Negozio storico Storica attività

164 8070 SO VILLA DI TIRANO
"PRIVATIVA BIANCOTTI" DI BIANCOTTI 
CLAUDIO AIMENTARI TABACCHI VIA ROMA 27

Commercio al dettaglio di generi di 
monopolio (tabaccherie) 1957 Negozio storico Storica attività

165 8192 VA BISUSCHIO ZILIO INTERNI S.R.L. MOBILI ZILIO VIA ALDO MORO 3 Commercio al dettaglio di mobili per la casa 1970 Negozio storico Storica attività

166 8050 VA BUSTO ARSIZIO
"ANDREELLA PHOTO DI ANDREELLA 
GASTONE LIDO" ANDREELLA PHOTO PIAZZA XXV APRILE 11/B

Commercio al dettaglio di materiale per 
ottica e fotografia 1974 Negozio storico Storica attività

167 8068 VA BUSTO ARSIZIO MORANDIN VALERIO
BEAUTIFUL ABBIGLIAMENTO DI 
MORANDIN VALERIO VIA FILIPPO MEDA 1/3

Commercio al dettaglio di articoli di 
abbigliamento 1966 Negozio storico Storica attività

168 8049 VA BUSTO ARSIZIO "CARNAGHI ELENA MARIA" CARNAGHI VIA SAN CARLO BORROMEO 1
Commercio al dettaglio di filati per 
maglieria e merceria 1974 Negozio storico Storica attività

169 8054 VA BUSTO ARSIZIO
"COLORIFICIO S. MICHELE S.A.S. DI 
CACCIA GIOVANNI & C." COLORIFICIO SAN MICHELE VIA QUINTINO SELLA 18

Commercio al dettaglio di ferramenta, 
vernici, vetro piano e materiale elettrico e 
termoidraulico 1971 Negozio storico Storica attività

170 8051 VA BUSTO ARSIZIO "MORETTI STEFANO" FIORERIA MORETTI PIAZZA CARLO NOE' 1/A Commercio al dettaglio di fiori e piante 1969 Negozio storico Storica attività

171 8062 VA BUSTO ARSIZIO
"FIORERIA PINCIROLI DI PINCIROLI 
MARIO & C. S.N.C." FIORERIA PINCIROLI VIA VILLA CORTESE 10 Commercio al dettaglio di fiori e piante 1972 Negozio storico Storica attività

172 8044 VA BUSTO ARSIZIO "GIUSEPPE LOCATELLI & C. - S.N.C." LOCATELLI VIA STEFANO BONSIGNORI 1
Commercio al dettaglio di utensili per la 
casa, di cristallerie e vasellame 1963 Negozio storico Storica attività

173 8064 VA BUSTO ARSIZIO "COLOMBO S.R.L."
PANETTERIA PASTICCERIA 
COLOMBO VIA DON MINZONI 2 Commercio al dettaglio di pane 1967 Negozio storico Storica attività

174 8046 VA BUSTO ARSIZIO
"QUATER S.N.C. DI VACCARO ENRICO & 
C." RISTORANTE MAZZINI PIAZZA MANZONI 1

Ristorazione con somministrazione; 
ristorazione connessa alle aziende agricole 1969 Locale storico Storica attività

175 8069 VA BUSTO ARSIZIO
SARTORIA GIANNI DI SERRA 
FRANCESCA

SARTORIA GIANNI DI SERRA 
FRANCESCA VIA SAN GREGORIO 4

Sartoria e confezione su misura di 
abbigliamento esterno 1970

Bottega artigiana 
storica Storica attività artigiana

176 8107 VA
COCQUIO-
TREVISAGO BUONGALLINO PASQUALE ALIMENTARI FRUTTA VERDURA VIA GIUSEPPE VERDI 62

Minimercati ed altri esercizi non 
specializzati di alimentari vari 1977 Negozio storico Storica attività

177 8095 VA GALLARATE
"ANGELO BORGHI DI TOSI PASQUALE & 
C. S.A.S" ANGELO BORGHI VIA CARLO PORTA 3

Commercio al dettaglio di articoli di 
cartoleria e forniture per ufficio 1945 Negozio storico Storica attività

178 8045 VA GORLA MINORE BOCCHI FABRIZIO BARBERIA BOCCHI VIA FRANCESCO RAIMONDI 30 Servizi dei saloni di barbiere e parrucchiere 1950
Bottega artigiana 
storica Storica attività artigiana

179 8106 VA LAVENO-MOMBELLO BARISI PAOLO PELLETTERIA BARISI VIA PORRO 1
Commercio al dettaglio di articoli di 
pelletteria e da viaggio 1965 Negozio storico Storica attività



Bollettino Ufficiale – 53 –

Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 21 ottobre 2019

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' DATA INIZIO 
ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 
STORICA

CATEGORIA
RICONOSCIMENTO

CONCESSO

180 8168 VA
OGGIONA CON 
SANTO STEFANO BOSCHIROLI JLENIA BOSCHIROLI ARREDAMENTI VIA CRISTOFORO COLOMBO 20

Commercio al dettaglio in esercizi non
specializzati di computer, periferiche, 
attrezzature per le telecomunicazioni, 
elettronica di consumo audio e video, 1961 Negozio storico Storica attività

181 8169 VA TRADATE DROGHERIA AIMETTI DI AIMETTI PAOLO
DROGHERIA AIMETTI - PRIVATIVA 
GBIANCHI VIA S. STEFANO 12

Minimercati ed altri esercizi non 
specializzati di alimentari vari 1958 Negozio storico Storica attività

182 8092 VA VALGANNA BAR GOGLIO DI BESACCHI PAOLO
TABACCHI GIORNALI BAR GOGLIO 
DAL 1936 PIAZZA PERUCCHETTI 5/7 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1975 Locale storico Storica attività

183 8034 VA VARESE "GERVASINI ANNA" DROGHERIA PIAZZA CESARE BECCARIA 5
Minimercati ed altri esercizi non 
specializzati di alimentari vari 1971 Negozio storico Storica attività

184 8108 VA VARESE "FANTASIA DI SOTTOCASA ANTONIO"
FANTASIA MODELLISMO E 
GIOCATTOLI VIA GIUSEPPE SPERONI 5

Commercio al dettaglio di giochi e giocattoli 
(inclusi quelli elettronici) 1976 Negozio storico Storica attività

185 8035 VA VARESE FIGINI S.A.S. DI ENRICO CELLERINO FIGINI VARESE VIA EMILIO MOROSINI 19
Commercio al dettaglio di calzature e 
accessori 1957 Negozio storico Storica attività

186 8029 VA VARESE
"GIANOLA S.A.S DI MARGHERITA 
GIANOLA & C." GIANOLA PIAZZA DELLA REPUBBLICA 2/U

Commercio al dettaglio di utensili per la 
casa, di cristallerie e vasellame 1919 Negozio storico Storica attività

187 8033 VA VARESE
GIORGI LUIGI S.A.S. DI CANOSSI SIMONA 
& C. GIORGI CORSO ALDO MORO 11

Commercio al dettaglio di materiale per 
ottica e fotografia 1954 Negozio storico Storica attività

188 8114 VA VARESE
"BRENNA ADELE S.N.C. DI LUIGI E 
GIUSEPPE CARDANI" PASTICCERIA BRENNA VARESE PIAZZA VENTISEI MAGGIO 14

Commercio al dettaglio di torte, dolciumi, 
confetteria 1949 Locale storico Storica attività

189 8031 VA VARESE
"AMBROSETTI DI LORENZO AMBROSETTI 
& C. S.A.S." VALIGERIA AMBROSETTI VIA GIUSEPPE MAZZINI 6

Commercio al dettaglio di articoli di 
pelletteria e da viaggio 1930 Negozio storico Storica attività



Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 21 ottobre 2019

– 54 – Bollettino Ufficiale

ID Prov. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' Esiti Istruttoria

1 8037 CR CREMONA VINI & TAVOLA SRL ENOTECA CREMONA
VIA GIOVANNI MARIA 
PLATINA 18

Commercio al dettaglio di 
bevande

Non ammessa per mancanza requisiti continuità dell'attività di 
commercio al dettaglio e dell’insegna per almeno 40 ann

2 8082 BG RONCOBELLO
OROBIE ALPS RESORT DI BARBANTI 
PAOLO & C. S.N.C. AL VECCHIO LARICE VIA MONICA 70 Alberghi e strutture simili

Non ammessa per mancanza requisito continuità dell’insegna 
per almeno 40 anni

3 8059 VA CASTELLANZA
DE MARZIO CLAUDIO E GIANFRANCO & 
FILACE MARIA LUCIA S.N.C. UP TOWN CAFE DI DE MARZIO PIAZZA CASTEGNATE 23

Bar e altri esercizi simili senza 
cucina

Non ammessa per mancanza requisito continuità dell’insegna 
per almeno 40 anni

4 8075 BG BREMBATE LOCATELLI & LOCATELLI - S.N.C. BREMBARTECAFFE' VIA SAN VITTORE 1/3
Bar e altri esercizi simili senza 
cucina

Non ammessa per mancanza requisito continuità dell’insegna 
per almeno 40 anni

5 8109 MI MILANO
FOTO CINE OTTICA S.N.C. DI BRAMBILLA 
LEONARDO & C. FOTO CINE OTTICA BRAMBILLA VIALE TIBALDI 42

Commercio al dettaglio di 
materiale per ottica e fotografia Non ammessa per documentazione insufficiente

6 8115 MI MILANO
GIANNI ITALIA DI SERGIO E MAURIZIO 
ITALIA & C. S.A.S. GIANNI ITALIA VIA PAOLO SARPI 53

Commercio al dettaglio di 
calzature e accessori Non ammessa per documentazione insufficiente

7 8117 MI MILANO
GELATERIA TOLDO DI CIPRIANO 
ANTONIO E C. SAS TOLDO GELATO E CAFFE' VIA SACCHI GIUSEPPE 6

Bar e altri esercizi simili senza 
cucina Non ammessa per documentazione insufficiente

8 8118 MI MILANO
E. MARINELLA SRL DI LUIGI, MAURIZIO E 
ALESSANDRO MARINELLA STIVALERIA SAVOIA

VIA PETRARCA 
FRANCESCO 7

Commercio al dettaglio di 
confezioni per adult Non ammessa per documentazione insufficiente

9 8121 MI MILANO BIANCO DI CALLONI BRUNO GIUSEPPE BAR BIANCO VIA PALESTRO SNC
Bar e altri esercizi simili senza 
cucina

Non ammessa per mancanza requisiti continuità dell’insegna e
della categoria merceologica per almeno 40 ann

10 8124 MI MILANO MIRTILLO SRL ANTICA GELATERIA SARTORI
PIAZZA LUIGI DA 
SAVOIA SNC

Bar e altri esercizi simili senza 
cucina Non ammessa per documentazione insufficiente

11 8131 MI MILANO
PALADINI ABBIGLIAMENTO SAS DI 
PALADINI STEFANO & C Paladini Abbigliamento

VIA MICHELINO DA 
BESOZZO 10

Commercio al dettaglio di altri 
prodotti per uso domestico in 
esercizi specializzati Non ammessa per documentazione insufficiente

12 8132 MI MILANO GRASSI PIERA DI PEDRINI MARCO MERCERIA GRASSI DI PEDRINI VIA POLIZIANO 7
Commercio al dettaglio di filati 
per maglieria e merceria Non ammessa per documentazione insufficiente

Valorizzazione delle attività storiche e di tradizione, riconoscimento ai sensi della legge regionale 5/2019 «Valorizzazione delle
attività storiche e di tradizione" - D.g.r. 8 aprile 2019  n. XI/1503

Allegato B: domande di riconoscimento non ammesse, pervenute al 16/09/2019



Bollettino Ufficiale – 55 –

Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 21 ottobre 2019

ID Prov. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' Esiti Istruttoria

13 8133 MI MILANO OLISTE S.R.L. OTTICA DMZ
VIA PIERO DELLA 
FRANCESCA 51

Commercio al dettaglio di 
materiale per ottica e fotografia Non ammessa per documentazione insufficiente

14 8137 MI MILANO

AL MATAREL SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA TRATTORIA AL MATAREL

CORSO GARIBALDI 
GIUSEPPE 75

Ristorazione con 
somministrazione Non ammessa per documentazione insufficiente

15 8149 MI MILANO
ACCONCIATURE UNISEX S.A.S. DI 
ANDREA ROSSI & C. ACCONCIATURE UNISEX ROSSI VIA PADOVA 186

Servizi dei saloni di barbiere e 
parrucchiere Non ammessa per documentazione insufficiente

16 8207 PV VARZI FIGINI S.N.C. DI FIGINI LILIANA E C. FIGINI SNC VIA MAZZINI 6
Minimercati ed altri esercizi non 
specializzati di alimentari var Non ammessa per documentazione incompleta

17 8182 MI CASSANO D'ADDA POZZONI PIERANTONIO GIOIELLERIA POZZONI VIA VITTORIO VENETO 17

Commercio al dettaglio di 
orologi e articoli di gioielleria e 
argenteria

Non ammessa per mancanza requisito continuità dell’insegna 
per almeno 40 anni

18 8183 VA VARESE
GASTRONOMIA DEL CORSO S.N.C. DI 
GUZZETTI ANDREA E VANOLI GIUSEPPE GASTRONOMIA DEL CORSO

CORSO GIACOMO 
MATTEOTTI 68

Ristorazione senza 
somministrazione con 
preparazione di cibi da asporto

Non ammessa per mancanza requisito continuità dell’insegna 
per almeno 40 anni

19 8172 MN SABBIONETA
PASTICCERIA ATENA DI MARGINI GIANNI 
& C. S.N.C. ATENA caffè gelateria pasticceria

VIA VESPASIANO 
GONZAGA 41-43 Gelaterie e pasticcerie

Non ammessa per mancanza requisito continuità dell’insegna 
per almeno 40 anni

20 8256 PV MORTARA MAZZI GIOVANNI TABACCHERIA MAZZI VIA ROMA 3

Ricevitorie del Lotto, 
SuperEnalotto, Totocalcio 
eccetera

Non ammessa per mancanza requisito continuità dell’insegna 
per almeno 40 anni

21 8271 MN MARMIROLO CASA DEL CUSCINETTO S.R.L. CASA DEL CUSCINETTO VIA PERTINI 18
Commercio all'ingrosso non 
specializzato

Non ammessa per attività non svolta nell’ambito dello stesso 
Comune; l'impresa svolge attività di grossista

22 8264 MI MILANO
TRADICO SILVIO DI TRADICO RENATO E 
C. S.N.C. TRADICO VIA DEI PIATTI 11

Fabbricazione di oggetti di 
gioielleria ed oreficeria in metalli 
preziosi o rivestiti di metalli 
preziosi

Non ammessa per mancanza di vetrina posta su strada o 
situata al piano terreno dell'edificio 

23 8242 MN VIADANA ORLANDELLI ANDREA E C. S.N.C. FOXY BAR VIA AROLDI 118
Bar e altri esercizi simili senza 
cucina

Non ammessa per mancanza requisito continuità dell’insegna 
per almeno 40 anni; documentazione insufficiente


